de V.ª Exa., deve a presente ação ser julgada procedente por provada e

declarar-se a redução da partilha efetuada no Canadá entre o autor e a ré, por

violação da regra da metade – artigo 1730.º do CC – e, em consequência, ser a

ré condenada a pagar ao autor o valor de três milhões, trezentos e quarenta e

oito mil, novecentos e quatro euros (3.348.904 euros), correspondente a

metade do valor dos imóveis, rendas e dinheiro que levou a mais, uma vez que

o valor atribuído aos imóveis foram os patrimoniais, sem qualquer aderência à

realidade, tudo com as legais consequências. (…)».

Para tanto, alegou o autor, em síntese (teve-se em consideração não só o teor